
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410  7Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2023

Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I – REVOGAR a portaria nº 3.959/2019-CCG, de 19/06/2019, publicada no 
DOE nº 33.901, de 24/06/2019.  
II - DESIGNAR a servidora LARISSA DE NAZARE SILVA BRITO, ocupante 
do cargo de Assistente Operacional II, matricula funcional nº 5946372/ 
1, para a função de fiscal e RUIDGLAN DA SILVA FERREIRA, ocupante do 
cargo de Assessor de Gabinete, matrícula funcional nº 5947106/ 1, para 
Suplente do contrato abaixo discriminado, tendo como objeto, a prestação 
dos serviços de Recepcionista, 44 (quarenta e quatro) horas semanas, para 
atender a Casa Civil da Governadoria do Estado. 

CONTRATO EMPRESA
Nº 17/2018-CCG/PA AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 23 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº  499/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o processo nº 2023/520844, de 05/05/2023.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I – REVOGAR a portaria nº 1.505/2022-CRG, de 09/11/2022, publicada no 
DOE nº 35.183, de 10/11/2022.  
II - DESIGNAR o servidor RUIDGLAN DA SILVA FERREIRA, ocupante do 
cargo de Assessor de Gabinete, matricula funcional nº 5947106/1, para 
a função de fiscal e LUIZ ANTONIO SOARES RAPOSO, ocupante do cargo 
de Secretario de Diretoria, matrícula funcional nº 5953096/ 1, para Su-
plente do contrato abaixo discriminado, tendo como objeto, a contratação 
de empresa para prestação de serviços de copeiro e Limpeza, Higiene e 
Conservação do conjunto da Sede da Casa Civil da Governadoria do Esta-
do, incluindo as áreas internas e externas, compreendidas pelas salas de 
trabalho, circulação e sistema de copas e sanitários, inclusive os jardins e 
áreas verdes, com fornecimento dos equipamentos, materiais e produtos 
necessários a perfeita execução dos serviços, inclusive a mão de obra e 
uniforme completo aos seus funcionários. 

CONTRATO EMPRESA
Nº 41/2022-CCG/PA KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA-ME

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 23 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 500/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o processo nº 2023/521086, de 05/05/2023.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I – REVOGAR a portaria nº 120/2020-CRG, de 10/09/2020, publicada no 
DOE nº 34.341, de 11/09/2020.  
II - DESIGNAR o servidor PAULO SERGIO DE SOUSA, ocupante do cargo 
de Assessor de Gabinete, matricula funcional nº 6402898/1, para a função 
de fiscal e WALDOMIRO FRANÇA NETO, ocupante do cargo de Assistente 
Operacional II, matrícula funcional  nº 5931844/ 1, para Suplente do con-
trato abaixo discriminado, tendo como objeto, a prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva em ar condicionado, para atender as 
necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado. 

CONTRATO EMPRESA
Nº 24/2020-CCG/PA ALAMAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 23 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0514/2023CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2109775 de 23 de maio de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de BREU BRANCO/PA, no período de 25 a 27/05/2023.

Servidor Objetivo
ADOLFO LOLA DE SOUZA, CPF 121.926.432-68, matrícula funcional 
nº 5960440/1, ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, lotado 

na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria de Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0515/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2110292, de 23 de maio de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de NOVO REPARTIMENTO/BREU BRANCO/TUCURUÍ/PA, no período de 25 
a 27/05/2023.

Servidor Objetivo
CARLOS RIVALDO FERREIRA DA SILVA, CPF 091.971.922-87, 

matrícula funcional nº 5718430/3, ocupante do cargo de Assessor 
Especial III, lotado no Gabinete.

Participar de agenda pública do Governo do Estado, 
nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0516/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2109362 de 23 de maio de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de SANTARÉM NOVO/PA, no dia 06/06/2023.

Servidor Objetivo
ODALINA EMIKO AOKI ALVES, CPF 585.801.312-00, matrícula fun-
cional nº 97571296/3, cargo Assessor Técnico, lotada no NURMEC.

Realizar oficina de qualificação, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0517/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2109819 de 23 de maio de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de NOVO REPARTIMENTO/MOJU/PA, no período de 24 a 27/05/2023.

Servidor Objetivo
ANTONIO RIBEIRO DE AVIZ, CPF 488.702.002-30, matrícula 

funcional nº 5948823/1, ocupante do cargo Assistente Operacional 
I, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial, nos 
referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais


